Proc. Leg. nº 5498/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 238/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO À PREFEITA MUNICIPAL
PARA QUE EMPENHE ESFORÇOS NA
CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE SKATE, NA
PRAÇA DA PAZ LOCALIZADA NA AVENIDA JOÃO
ANTUNES DOS SANTOS NO BAIRRO JARDIM
PINHEIROS.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscrevem apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE
APOIO À PREFEITA MUNICIPAL PARA QUE EMPENHE ESFORÇOS NA CONSTRUÇÃO DE
UMA PISTA DE SKATE, NA PRAÇA DA PAZ LOCALIZADA NA AVENIDA JOÃO ANTUNES
DOS SANTOS NO BAIRRO JARDIM PINHEIROS, nos seguintes termos.

Justificativa

Segundo o Comitê Olímpico do Brasil, o skate chegou ao Brasil nos

anos 60, primeiro no Rio de Janeiro, provavelmente trazido por filhos de norte-americanos e pelos

brasileiros que viajavam para os Estados Unidos na época, principalmente por aqueles que

estavam começando a surfar no Brasil

O skate se tornou um esporte Olímpico nas Olimpíadas de Tóquio

2020. Ver os skates rumo ao Japão foi uma conquista para a comunidade praticante deste esporte

que ainda sofre muito com o preconceito.

Esta Moção tem como objetivo a construção de uma moderna pista de

skate para atender à crescente demanda da comunidade local por um espaço seguro e adequado

para a prática do skate. A pista não apenas promoverá atividade física e lazer, mas também

fortalecerá os laços sociais da região.

Proc. Leg. nº 5498/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Recomendamos a construção da pista de skate na Praça da Paz –

Jardim Pinheiros, devido à sua acessibilidade, tamanho adequado e proximidade a áreas

residenciais. A localização permite fácil acesso aos entusiastas do skate, minimizando os impactos

de tráfego.

A pista será projetada com base nas melhores práticas de design de

pistas de skate, oferecendo uma variedade de elementos que atendam às diferentes níveis de

habilidade, desde iniciantes até skatistas mais experientes. Os elementos podem incluir:

Além de proporcionar um espaço seguro para a prática do skate, a

pista irá:

-Promover um estilo de vida ativo entre os jovens.

-Fomentar a cultura do skate na comunidade.

-Atrair visitantes de outras regiões, impulsionando o turismo local.

-Reduzir atividades inadequadas em áreas públicas, direcionando os

skatistas para um espaço apropriado.

A construção da pista de skate é uma oportunidade emocionante para

enriquecer a comunidade local com um espaço de lazer inclusivo e benéfico. Com o devido

planejamento, parcerias estratégicas e comprometimento da comunidade, a pista de skate pode se

tornar um ativo valioso para todos os envolvidos.

Desta forma, esta Vereadora reitera esta MOÇÃO DE APOIO À
PREFEITA MUNICIPAL PARA QUE EMPENHE ESFORÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA
DE SKATE, NA PRAÇA DA PAZ LOCALIZADA NA AVENIDA JOÃO ANTUNES DOS SANTOS
NO BAIRRO JARDIM PINHEIROS.

Valinhos, 5 de setembro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI, ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0GAUT35YUGH972UC
		2023-09-05T12:54:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T13:04:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T14:31:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T14:56:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T15:31:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T16:00:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T18:18:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-05T19:08:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura